CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES

GABINETE DO VEREADOR LÚCIO COSTA

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Pq. Ind. Ramos de Freitas Embu das Artes – SP – Cep: 06816-000

TEL: 4785-1550 End. Eletrônico: www.cmembu.sp.gov.br – lucio@cmembu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº XX/2023

“Dispõe sobre a denominação de via

pública do município e dá outras providências (Viela

Zulmiro Lima de Oliveira - Acesso da Rua

Jacupiranga, altura do nº 244, para a Rua Cubatão,

altura do nº 213, no Bairro Jardim Vista Alegre).”

Art. 1º A viela sem nome que dá acesso da Rua Jacupiranga (altura do nº 244)

para a Rua Cubatão (altura do nº 213) situada no Bairro Jardim Vista Alegre passará a

denominar-se Viela ZULMIRO LIMA DE OLIVEIRA.

 Art. 2º Fazem parte integrante desta Lei o currículo biográfico do homenageado

no anexo I e imagens do local nos anexos II e III.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à conta de verbas

próprias do orçamento vigente.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Autenticar documento em https://nopapercloud.cmembu.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320031003800390033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES

GABINETE DO VEREADOR LÚCIO COSTA

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Pq. Ind. Ramos de Freitas Embu das Artes – SP – Cep: 06816-000

TEL: 4785-1550 End. Eletrônico: www.cmembu.sp.gov.br – lucio@cmembu.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA

          Considerando que, a referida via pública ainda não possui denominação registrada.

Considerando que, o registro do nome dessa viela facilitará sua localização.

Considerando que, trata-se de justa e merecida homenagem à memória do senhor

Zulmiro Lima de Oliveira, cidadão embuense, falecido em 2011, que, através de seu trabalho e

da filantropia, transformou a vida de diversas famílias no Jardim Vista Alegre.

O VEREADOR LÚCIO COSTA apresenta ao Egrégio Plenário, o presente Projeto de

Lei, para que possa ser indicado ao Poder Executivo conforme artigo 115 do Regimento Interno

em vigor.

Autenticar documento em https://nopapercloud.cmembu.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320031003800390033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES

GABINETE DO VEREADOR LÚCIO COSTA

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Pq. Ind. Ramos de Freitas Embu das Artes – SP – Cep: 06816-000

TEL: 4785-1550 End. Eletrônico: www.cmembu.sp.gov.br – lucio@cmembu.sp.gov.br

ANEXO I

CURRÍCULO BIOGRÁFICO DO HOMENAGEADO

Zulmiro Lima de Oliveira, nascido em 25/04/1943 na cidade de Itapetinga, Bahia,

estabeleceu-se no bairro Jardim Vista Alegre no ano de 1989. Com uma carreira

majoritariamente dedicada à Empresa Liotecnica, onde atuou como operador de máquinas até

sua merecida aposentadoria, Zulmiro também expandiu suas atividades como empreendedor

autônomo, atuando na venda de roupas e calçados, e mais tarde, tornando-se vendedor de rifas de

automóveis. Com esta atividade chegou a entregar cerca de 50 veículos a moradores do bairro, o

que lhe conferiu o carinhoso apelido de “Zulmiro da Rifa”.

Além de sua notável família composta por oito filhos, Aparecido, Aparecida, Carlos,

Zélia, Edson, Rosana, Adilson e Edneuza, frutos do seu casamento com Dalva Freitas de

Oliveira, Zulmiro foi um exemplo genuíno de altruísmo. Dedicou-se a auxiliar famílias

necessitadas e foi colaborador ativo nas causas sociais da Igreja Católica Sagrado Coração de

Jesus, onde ficou ressaltado o seu profundo amor ao próximo. Embora tenha deixado este plano

em 2011, até os dias atuais é lembrado e reverenciado como alguém digno desta homenagem.

Autenticar documento em https://nopapercloud.cmembu.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320031003800390033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES

GABINETE DO VEREADOR LÚCIO COSTA

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Pq. Ind. Ramos de Freitas Embu das Artes – SP – Cep: 06816-000

TEL: 4785-1550 End. Eletrônico: www.cmembu.sp.gov.br – lucio@cmembu.sp.gov.br

ANEXO ll

Imagem da localização da viela que dá acesso da Rua Jacupiranga (altura do nº 244) para a

Rua Cubatão (altura do nº 213) situada no Bairro Jardim Vista Alegre.

Autenticar documento em https://nopapercloud.cmembu.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320031003800390033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES

GABINETE DO VEREADOR LÚCIO COSTA

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Pq. Ind. Ramos de Freitas Embu das Artes – SP – Cep: 06816-000

TEL: 4785-1550 End. Eletrônico: www.cmembu.sp.gov.br – lucio@cmembu.sp.gov.br

ANEXO III

Imagem da viela vista da Rua Jacupiranga (altura do nº 244) - Jardim Vista Alegre

*Imagem do Google Maps.

Imagem da viela vista da Rua Cubatão (altura do nº 213) - Jardim Vista Alegre

*Imagem do Google Maps.

Autenticar documento em https://nopapercloud.cmembu.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320031003800390033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2023-08-21T10:54:59-0300